

Przedpłata

w Krakowie:
Rocznie zhr. 16. półrocznie zhr. 8. kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1.35.

Za odnoszenie 15 ct.

Na prowincji:
Rocznie zhr. 20. półrocznie zhr. 10. kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracja:
Rynek Główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłane“ wiersz 20 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inseratowego upewnomocony:

St. Cyrankiewicz
w Krakowie.

Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

PUBLICYŚCI.

Dni kilka obradował Zjazd dziennikarzy we Lwowie, a niedawno temu za dziennikami francuskimi powtórzyliśmy wiadomość, że na Uniwersytecie katolickim w Lille, we Francji, wprowadzono do kursu nauk politycznych i społecznych prelekcje o publicystyce. Informacja ta dodaje, że wykładowcą będą: suplent na wydziale filozoficznym, dr Cooton: O sławnych publicystach angielskich i niemieckich; profesor Gand: O prawodawstwie publicystycznym, a M. Tavernier, redaktor paryskiego *Univers*: O obowiązkach i praktyce publicystyki.

Wiadomość ta, z punktu widzenia zasadniczego, wydaje nam się tak ważną, że podajemy ją na miejscu naczelnym, pragnąc zaopatrzyć ją w kilka uwag.

Trudno zaprzeczyć, że publicystyka, to dziś zawód taki, jak wiele innych, a gdybyśmy się rozpatrzyli w cyfrach statystycznych i przekonali, jak znaczna liczba osób w tym zawodzie pracuje, utwierdzilibyśmy się zapewne w przekonaniu, że jest ona dosyć poważną, aby zasądzić potrzebę osobnych kursów w wyższych zakładach naukowych, które dałyby możność specjalnego przygotowania się do tego zawodu.

Narzucą nam się pytanie: jak się dotychczas rzeczy mają w tym względzie i czy istotnie wiadomości, potrzebne publicyście, mają charakter tak specjalny, iż można je ująć w osobną gałąź wykształcenia fachowego?

Skoro *vox populi* dziś już nadał prasie miano szóstego, siódmego, czy ósmego wielkiego mocarstwa w Europie, względnie do tego, ilu mocarstwom się przyzna charakter „wielkich“, o znaczeniu prasy, do której zaliczyć należy również dzienniki, jak tygodniki, dwutygodniki i miesięczniki, chyba rozwodzić się nie potrzebujemy. Śmiało powiedzieć można, że dziś nikt, komu sztuka czytania i pisania nie pozostała dotychczas zupełnie obcą, bez pisma obcy się nie może. Ograniczenia, jakie świeżo w różnych krajach już poczyniono odnośnie do propagandy idei rewolucyjnych w prasie, najlepiej dowodzą, jaki wpływ na szerokie warstwy ludności przypisywany jest prasie. I to nie bez racji; a dodać można, co kilka dni temu Crispi stwierdził w parlamencie włoskim, że im mniejszy jest stopień wykształcenia czytelnika, tem większe u niego wrażenie wywołuje drukowane słowo.

W rzeczywistości nie potrzeba, względnie do wykształcenia czytelników pism, sięgać zanadto daleko, aby znaleźć ludzi, którzy z pism nie tylko czerpią informacje, nie tylko pragną pouczyć się z nich o kwestjach specjalnych, lecz którym pismo, jakie czytają, nadaje pewien kierunek.

Pismo tedy występuje wobec czytelników w potrójnym charakterze: jako informator z bieżącej chwili, jako pedagog, o ile poucza, jako kapłan, o ile pewne propaguje idee.

Zadanie zaiste wielce poważne, a jakież bywa przygotowanie do spełnienia tego zadania?

Nie mówiąc o innych zawodach specjalnych, żądamy osobnego przygotowania i pewnych kwalifikacji od pedagoga, który ma w ograniczonej liczbie uczniów wpajać wiadomości, ma ich oświecać, ale zarazem i wychowywać; żądamy tego samego od kapłana, szerzącego pewne idee, a zaś od publicysty, wpływającego zwykle na daleko szersze, a w każdym razie nie specjalnie określone koła, właściwie nie żądamy niczego. Wyszukując pismo, które ma być codziennym jego towarzyszem, lub co tydzień podawać mu strawę duchową, czytelnik zwykle nie pyta ani o umysłowe, ani o moralne kwalifikacje osób, przygotowujących mu tę strawę.

Nie ulega zaprzeczeniu, że dla ludzi wysoce wykształconych, dla umysłów zupełnie samodzielnych, dziennik jest tylko źródłem informacji. Ale z drugiej strony wiedza rzadko jest wszechstronna, tak, iż nawet człowiek bardzo wykształcony nie zawsze potrafi ocenić, czy informacja, udzielona mu, oczywiście nie o pewnym wypadku, bo to nareszcie jest rzeczą obojętną, lecz o istniejących stosunkach, przepisach, zwyczajach itp. jest dokładną, czy mylną, a fałszywa informacja fałszywe wnioski i sądy za sobą pociągać może. Dodamy też, że nie ma prawie umysłu tak samodzielnego, któryby nie ulegał wpływom poglądów w tym lub owym kierunku, gdy mu one często i z pewną konsekwencją będą powtarzane.

Pozostawiając tymczasem na boku zasady, nie możemy nie zaznaczyć, że dokładność informacji o stosunkach, a nawet o wypadkach, zależy w pierwszym razie od wiedzy, a w pierwszym i drugim razie bardzo często od sumienności publicysty i dziennikarza.

Nie obawiamy się zdradzić tajemnicy zawodowej, gdy powiemy, że sumienność nie należy do przymiotów przyrodzonych publicystyki naszych czasów. Zastrzegamy się, że odpowiedzialności za to nie należy składać wyłącznie na nasz stan. Powiedzielibyśmy nawet, że większa część odpowiedzialności tej spada na czytelników, na publiczność, która dziś przedewszystkiem wymaga sensacji, która nie pyta o to, czy wiadomość dana odpowiada ściśle prawdzie, aby tylko danemu, czytającemu osobnikowi, na dłuższą czy krótszą chwilę sprawiła emocję.

Czy można formować zarzut ciężki przeciwko publicystyce, że się z gustami publiczności liczy, pragnąc znaleźć wśród niej jak najwięcej czytelników?

Naszem zdaniem można, dlatego, ponieważ nie kto inny, tylko prasa, spełniająca, jak o tem była mowa, zadanie pedagogiczne, z biegiem czasu wychowała sobie takich czytelników i publiczność czytającą w tym kierunku popchnęła.

Wynika to może z natury rzeczy, ale publicystyka, niestety, jest pedagogiem, który liczy się zanadto z gustami ucznia swego. Najlepszym tego dowodem jest dla nas prasa w zachodniej Europie, obliczona na szersze koła publiczności. Rekrutując czytelników swoich ze sfer mniej inteligentnych, prasa nie pracuje nad tem, aby podnieść ich wykształcenie umysłowe, a mianowicie etyczne, do poziomu klas, posuniętych w tym względzie już dalej, lecz sama zniża się do poziomu, na którym stoi masa jej nowych

czytelników a zamiast uszlachetniać instynkta mas, schlebia im. bezustannie.

Czytelnik zapyta nas może, co to wszystko ma za związek z fachowem wykształceniem publicystów?

Nie przeczyśmy temu, że zanotowany objaw wynika po części z demokratyzowania się społeczeństw, po części z kierunku materialistycznego, w jakim w ostatnich dziesiątkach lat poszedł ruch umysłowy.

Przeciwno materializmowi powstała już bardzo silna reakcja. Zdemokratyzowanie się społeczeństw jest niewątpliwie objawem dodatnim; ale w ostatnich mianowicie czasach objaw ten w niewłaściwej wystąpił formie. Wielu ludziom zdaje się, że idei demokratycznej oddadzą nośd właściwy, jeżeli sami zordynarnieją, staną się chłopami, zamiast pracować nad tem, aby poziom intelektualny i etyczny klas niezamożnych się podniósł.

Część winy za to spada na prasę; a nie byłoby, naszym zdaniem, w ogóle winy, a przynajmniej tak wielkiej, gdyby do pracy w publicystyce przystępowano z głębszem umysłem i etycznym wykształceniem. Człowiek wykształcony, który z natury rzeczy musiał się obracać wśród ludzi inteligentnych i dobrze wychowanych, zawsze będzie miał bardziej wykształcony gust estetyczny, a co za tem idzie, mniej skłonności do obniżania się do poziomu niższego, a zaś więcej dążności do podnoszenia tych, na których wpływa, do wyższego poziomu.

Spotykamy dziś w publicystyce wielu ludzi z wyższem wykształceniem naukowem, lub mających za sobą długą aplikację w zawodzie, dających, mianowicie osobnikom więcej uzdolnionym, odpowiednie na publicystycznych pedagogów kwalifikacje. Ale znacznie więcej bodaj jest takich, którzy już podczas aplikacji pragną występować w roli augurów i uczyć innych, chociaż sami niczego się nie nauczyli.

Utartym jest frazesem, że dziennikarz powinien o wszystkim umieć pisać. Frazes ten najlepszą daje miarę dzisiejszych wymagań. Kto o wszystkim pisze, niczego dokładnie nie umie.

Gdyby była sposobność fachowego kształcenia się na publicystów, wymagania z pewnością powiększyłyby się, a ludzie fachowo wykształceni, więc w każdym razie wykształceni, wyparliby stopniowo tych, co nic nie umiejąc, o wszystkim chcą pisać.

Nareszcie możnaby mieć nadzieję, że w liczbie odrębnych kursów dla fachowych publicystów znalazłby się też kurs etyki publicystycznej, a ten pewnieby się dziś najbardziej przydał.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Paryski *Figaro*, organ znany z gonitwy za sensacyjnymi nowinkami, drukuje obecnie listy, nadesłane mu wrzekomo przez ukrywającego się „teoretyka“ anarchizmu, inżyniera Pawła Reclusa, który zagrożony procesem dał nura i z bezpiecznej swej kryjówki opowiada dziś, za pośrednictwem bulwarowego pisma, o stosunkach swoich z anarchistami „czynu“. „Uczony“ anarchista o-

bjawia nam więc, jako istotnie od r. 1889 do 1891 sprawował urząd skarbnika paryskich anarchistów, że jednak pieniądze zużywał tylko na wspomaganie rodzin uwięzionych anarchistów, oraz na propagandę zapomocą prasy. Poznawszy się w październiku 1893 z Vaillantem wspomógł go 20-frankówką. W dzień, w którym nastąpił zamach Vaillanta, otrzymał Reclus paczkę listów p. t. „Ostatnie moje dni wolności“; był to dzienniczek Vaillanta. Zaledwie Reclus przebiegł ten dziennik i ukrył go w bezpiecznym miejscu, a liści odbyła się u niego rewizja i odtąd nagabywania sądu i reporterów nie ustawały. Będąc bardzo nerwowym i nie znosząc niczyjej powagi, uważał p. Reclus za najlepsze zniknąć dyskretnie z widowni. Notatki Vaillanta, których p. Reclus uprzejmie udzielił *Figarowi* rozpoczynają się z dniem 20 listopada, a kończą się w dzień zamachu — 9 grudnia 1893. Aby zaostriżyć ciekawość czytelników, nie podaje *Figaro* odrzuca wszystkiego, to atoli, co już wydrukował, jest jedną wielką, filozoficzno-sentymentalno-rewolucyjną deklamacją, która kończy się pod dniem 9 grudnia następującem zdaniem: „Jest godzina południowa. Idę z bombą do parlamentu, w drodze oddam list mój na pocztę, aby towarzysze moi to otrzymali. Niech żyje anarchja!“ *Figaro* dodaje, iż gotów jest oddać wszystkie swoje dokumenta sędziemu śledczemu.

Wspominaliśmy już o dziwnej taktyce socjalistów francuskich, którzy wniesieniem całego szeregu uzupełnień do noweli antyanarchistycznej, będącej właśnie przedmiotem obrad Izby francuskiej, spodziewali się okroić ustawę według własnego widzimisie, albo przynajmniej odwrócić jej uchwalenie w nieskończoność. Ze udało się im tak dalece przenieść ustawę, iż nawet przy pomocy Arjadny nie można się zorientować w labiryncie wniosków i dodatków często najsprzeczniejszych, że zdołali wnioskiem swoim, dotyczącym ukarania tych osobistości, któreby wzywały wojsko do nieposłuszeństwa dla Republiki, wepchnąć i monarchistów napowrót w szeregi opozycji, — to już wina mdłej postawy ministrów. W ostatniej jednak chwili zdobył się rząd na krok heroiczny, postanawiając żądać przyjęcia pierwotnego tekstu ustawy i postawić ewentualnie kwestję zaufania.

Jak wiadomo, stanie morderca Carnota dnia 27 i 28 lipca przed sądem przysięgłych; z tego powodu odbyło się zwykle przedwstępne przesłuchanie podsądnego. Prezydent sądu Breuillac zapytywał Caseria, czy zamierza złożyć jakie oświadczenia, czy otrzymał akta sądowe i czy założy apelację przeciw powoływaniu go przed forum sądów przysięgłych? Caserio z rozdrażnieniem odparł, że powiedział już wszystko, że akta go nie obchodzą i że z niecierpliwością oczekuje rozpraw sądowych. „Nie potrzebuję obrońcy, jeżeli jednak ustawy to nakazują, w takim razie wolę adwokata francuskiego“. Obronę Caseria poruczone lugduńskiemu adwokatowi, Dnbreuil'owi.

We Włoszech niektórzy wciąż jeszcze lękają się, by najnowsze zwycięstwo afrykańskie nie było dla królestwa formalną beczką Danaid. Otóż, aby rozchwiać te obawy, Crispi na interpelację senatora Parenzo, w sprawie zajęcia Kassali, oświadczył, że porażka nieprzyjaciela jest tak kompletna, iż wysłanie zasilek albo preliminarowanie nowych podatków jest zbyteczne. Polityka włoska w Afryce pozostanie niezmienną. Crispi przyznał, że zajęcie Massanah w roku 1885 nie było zbyt szczęśliwem zarządzeniem. Ponieważ atoli sztandar Włoch raz zatknęto w Afryce, więc wytrwać trzeba, dążąc do polepszenia położenia. Dalej mówił Crispi o kolonizacji Afryki. Należałoby odwrócić włoski prąd emigracyjny od Ameryki, a skierować go do Afryki na terytorjum włoskie. W końcu zaręczył, że zajęcie Kassali nie pociągnie za sobą żadnych międzynarodowych zakłóceń, bowiem między Włochami a Anglią jak najlepsze panują stosunki.

Zjazd lekarzy polskich.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 23 lipca.

Dziś, w hali koncertowej, na placu Wystawy, rozpoczął obrady VII z rzędu Zjazd lekarzy i przyrodników polskich. Sala zapełniła się po brzegi uczestnikami ze wszystkich stron kraju. Obecnych było około 400, a między nimi wiele pań. Zebranie i pierwsze ogólne posiedzenie Zjazdu zagał protomedyk, dr Józef Merunowicz.

Wskutek propozycji komitetu, Zjazd urządzającego, powołani zostali na prezesów honorowych: Włodzimierz hr. Dzieduszycki, prof. dr Ludwik Teichmann i dr Franciszek Hoszard. Na pierwsze ogólne posiedzenie prezesem Zjazdu wybrany prof. dr Ignacy Baranowski z Warszawy. Zastępcami: dr August Kwaśnicki z Krakowa, dr Krzyżanowski z Wrześni, dr Dunin z Warszawy profesor dr Gosiński z Warszawy. — Sekretarzami: dr Guranowski z Warszawy, dr Szumlański z Warszawy, dr Józef Siemiradzki ze Lwowa i dr Zakrzewski ze Lwowa. Na II ogólne posiedzenie, prezesem: dr Obaliński z Krakowa. Zastępcami: dr Jan Schumann z Torunia, dr Witkowski z Krakowa, Znatowicz z Warszawy i Szymański, aptekarz z Poznania. Sekretarzami: prof. dr Schramm Julian z Krakowa, prof. dr Niemikowski ze Lwowa, dr Sierpiński Konstanty z Warszawy i dr Rudolf Zuber ze Lwowa.

Prezes rzeczywisty Zjazdu, prof. dr Baranowski, podziękował za wybór, a dotknąwszy historii Zjazdów, wspominał o inicjatorze pierwszego Zjazdu, przed laty 25, drze Adrijanie Baranieckim, który zarazem zapisał się we wdzięcznej pamięci narodu, jako twórca „Muzeum im. Baranieckiego“ w Krakowie. W tym Zakładzie otworzył on wyższy kurs nauk dla kobiet, uznając potrzebę wyższego wykształcenia kobiet w naszym społeczeństwie, jakkolwiek nigdy myślą jego nie było wprowadzić to wykształcenie na tory, któreby odciągały kobiety od zadań, przez przyrodę jej wskazanych — od rodziny. (Okłaski).

Dr Hoszard, członek Wydziału krajowego, referent spraw sanitarnych, powitał zgromadzonych w imieniu kraju, tem serdeczniej, że są między nimi reprezentanci rozmaitych części kraju.

Dalej prezydent Mochnacki i prezes ks. Sapieha witali zgromadzonych. Wreszcie rektor, dr Œwikliński, wskazał, że Wystawa wyciska także swe piętno na Zjeździe przyrodników i lekarzy, który zapewne w dziejach nauki znakomitym zapisze się postępem. Mowca przypomniał fakt utworzenia wydziału medycznego przy Uniwersytecie lwowskim, i wyraził nadzieję, że młoda szkoła lwowska w niedalekim okresie przysporzy krajowi i nauce zastępcę zdolnych lekarzy, który — rzekł mowca — wespół z Wami pracować skutecznie będzie nad postępem nauki i nad poprawą zdrowotnych stosunków kraju. Miłość kraju i miłość nauki przyświecała zawsze pracom Zjazdów lekarzy i przyrodników; spodziewać się należy iż poważne okoliczności spotęgują zapał i dobrą wolę.

Po tych mowach powitalnych odczytano liczne telegramy i listy, z wyrażeniem życzeń pracom Zjazdu.

Z kolei wstąpił na trybunę prelegent, prof. dr L. Teichmann z Krakowa, który wychował, śmiało rzec można, dwa pokolenia lekarzy, i w nader zajmującym, barwnym wykładzie, zastosowanym z natury rzeczy nie do ścisłego koła naukowego, lecz szerszego grona słuchaczy, mówił „o ogólnych stosunkach mózgu ludzkiego.“ Przedstawiwszy mózg ludzki jako gospodarza na całej kuli ziemskiej, wyłożył jego subtelną organizację, a w dalszym ciągu historję badań lekarskich nad tym organem ciała ludzkiego. Wykazał następnie, że dotychczasowe studia anatomiczne nie stworzyły zadowalającej metody badania mózgu i jego przemian, gdyż substancja mózgowa niesłychanie subtelną, ciągle się zmienia, a po śmierci człowieka następuje zmiana tak nagła, że już w 2 godziny po skonie substancja mózgowa rozkłada się zupełnie. Prelegentowi udało się jednak wynaleść sposób preparowania mózgu w sposób taki, że mózg u-

trwała się w tym stanie, w tej fazie, w jakiej anatom chce go badać. Okazy takich preparatów przedstawił prelegent zgromadzeniu i zakończył oświadczeniem, że byłby szczęśliwy, gdyby wynalazkiem swoim dorzucił choć ziarno do wielkiej nauki postępowej.

Za wykład podziękowało audytorjum znakomitemu profesorowi długotrwałymi okłaskami.

Według regulaminu wybrano, na propozycję protomedyka, dra Merunowicza, natychmiast komisję, która ma się zająć przedstawieniem wniosków co do oznaczenia terminu i miejsca przyszłego Zjazdu. Do komisji weszli pp.: dr Drobnik z Poznania, dr Henryk Jordan z Krakowa i dr Oskar Fabian ze Lwowa.

Na tem pierwsze ogólne posiedzenie zamknięto.

Dziś, po południu, rozpoczną obrady sekcje, których jest 13, a referatów, ogółem zgłoszonych, przeszło 200.

Uczestnicy Zjazdu lekarzy odbędą we środę, o pół do 8 zrana, wycieczkę, celem zwidzenia zakładu dla obłąkanów na Kulparkowie.

Z WYSTAWY.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 23 lipca.

Wczoraj wieczorem, przeszło 150 osób zebrało się w sali koncertowej na Wystawie na wspólny bankiet, którym postanowiono zakończyć Zjazd literacko-dziennikarski. Tak wśród biesiadników, jakoteż między publicznością, zajmującą wszystkie galerje, znajdowało się bardzo wiele kobiet. Ze sceny, w czasie tej biesiady literackiej, odegrała orkiestra Rolla koncert, złożony z melodj narodowych. Szereg toastów rozpoczął, jako prezes Zjazdu, prof. Małeki, który zawiadomił zebranych, iż wieszcz czeski p. Vrehlicky, pod wrażeniem „Polonji“, pędzła Styki, zawieszonyj w Ratuszu lwowskim, napisał podniosły wiersz, który odczyta. W przepięknym tym utworze, pełnym natchnienia, wieszcz, jakby proroczym owiany duchem, stawia wielkość narodu i przepowiada mu świetną przyszłość. W ciszy i poważnym nastroju wysłuchali zgromadzeni słów poety, a gdy te przebrzmiały, zatrzęsła się hala od okłasków, które długo wśród okrzyków: „Na zdar!“ i „Niech żyje!“ — nie mogły się uspokoić. Wszyście cisnęli się do czcigodnego gościa, by mu dłoń uściśnąć, a podczas tego muzyka grzmiała „Jeszcze Polska nie zginęła“ i „Kde domow mój“...

Następnie książę Adam Sapieha wychylił kielich na cześć gości, przybyłych z innych dzielnic, z Królestwa, z Poznańskiego, ze Szląska, Bukowiny i wreszcie z Ameryki. Po nim toast wznosił ks. Michejda ze Szląska na cześć Koła polskiego, Sejmu i Wydziału krajowego. Zdrowie księcia Adama pił prezes Motty z Berlina, poczem cześć Warszawie złożył Wojciech hr. Dzieduszycki, a zaś Wielkopolsce p. Romanowicz. Nieopisany entuzjazm wywołał poseł Gorayski swoim toastem na pomyślność bratniego narodu czeskiego, który podobnie, jak my, podnosi się z upadku i dąży do lepszej przyszłości. Po przemówieniu jego zerwały się w sali i na galerjach gromkie „Na zdar!“... mężczyźni rzucali się w objęcia miłych gości naszych pobratymców, panie zaś otoczyły poetę Vrehlicky'ego i literalnie zasypały go kwiatami. Do głębi wzruszeni Czesi, ze łzami w oczach dziękowali wszystkim za tę niespodziewaną a szczerą owacją.

Nakoniec toastowali: poseł Męciński na powołanie Szlązaków; dyr. Marchwicki na pomyślność dziennikarstwa, tyle względem Wystawy zasłużonego; Liberat Zajączkowski, imieniem lwowskich dziennikarzy, dziękując dyrektorowi, pił jego zdrowie; Platon Kostecki wznosił zdrowie Kornela Ujejskiego; Jelinek, za gościnność dla Czechów dziękując, toastował na pomyślność wszystkich literatów polskich; dr Ostaszewski-Barański zasługom twórców Zjazdu, Kubali i Zajączkowskiego, a dr Kubala zamknął bankiet staropolskiem — „Kochajmy się!“

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 23 lipca.

Saison morte rozpostarł zupełnie swoje panowanie nad Wiedniem. Cisza w życiu politycznym i społecznym, miasto w znacznej części wyludnione, a isticie afrykańskie upały, ciężą otowiem nad ciałem i duchem tych nieszczęśliwych, którzy nie mogą się wynurzyć na świeże powietrze z tego „rozpalonego morza kamiennego“. Gdyby Bloch i Scharf, swymi czeigodnymi żydowskimi piśmidłami, nie rozweselali publiczności, zaiste trzebaby chyba drzeć gdzie w cieniu. Żydowscy ci Ajaksowie budzą ciągle, a raczej pobudzają coraz szersze koła wiedeńskiej ludności do antysemityzmu swoim obrzydliwym, zaślinionym semityzmem. Dogmat u nich: nie ma człowieka honorowego prócz żyda, a jeśli poseł Schneider powie na jakim zgromadzeniu n. p. w ten sposób: Taką osobistością, jak Aron Scharf, nie warto się zajmować, wystarczy powiedzieć, iż to żyd, jak stoi w książce, wówczas ów Scharf, zamiast — w myśl swego dogmatu — poczytać to za największy komplement, wścieka się ze złości w swoim piśmidle.

Dziś płacze on i skomli, że *Deutsche Zeitung*, dotąd znana w Wiedniu pod nazwą „Trąby jerychońskie“, przeszła istotnie z rąk żydowskich w chrześcijańskie i zamieniła się z semickiego organu w antysemitki. Istotnie dziwne to rządzenie losu. Żydzi od kilku lat krzyczą i krzyczą ciągle: dni antysemityzmu są policzone, tymczasem sami tracą coraz więcej gruntu pod nogami. Dawniej ich prasa była wszechwładną, dziś posiada Wiedeń już sześć chrześcijańskich pism codziennych, z których trzy, dwa razy dziennie wychodzą. Jak żydzi z swymi sprzymierzeńcami tak dalej będą antysemityzm niszczyli, to w tym samym stosunku progresji nie długo ich samych djabli wezmą.

Dzisiejsza *Montags-Revue* donosi, iż hr. Kalnoky, minister spraw zagranicznych, ma w jesieni ustąpić. Kolega mój (d) daruje, iż ja to zapisuję na tem miejscu, czynię to jednak w tem przeświadczeniu, iż taka kaczka nie zasługuje wcale na to, żeby się nad nią zastanawiać w dziale politycznym.

Bawił tu w przejeździe do Karlsbadu były kedyw egipski, Ismael pasza, który pomimo swego podeszłego wieku, odbywa podróż kuracyjną z sześcioma żonami.

Major, Antoni Czakowski, popełnił samobójstwo. Uczynił on to z zupełną świadomością ducha. Pobudką samobójstwa była obmierzłość życia. Był to oficer nadzwyczaj uzdolniony. *Swój.*

Echa kąpielowe.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Z Langenau d. 24 lipca.

Jedną z mniej znanych, a wielką przyszłość mających, wśród leczniczych i klimatycznych miejscowości, jest w obecnej chwili Langenau. Od lat kilku liczba gości wzrasta tu z roku na rok, a odległość mała i komunikacja łatwa z Wrocławiem, niemniej tanie warunki pobytu dla kuracjuszków, niejednego tu nęca. Polaków tego roku jest przeszło 70 osób, pań mianowicie, które doświadczają równie silnego wzmocnienia nerwów i wycieńczonego organizmu, jak w Landek. Langenau wznosi się na 350 metrów ponad poziom morza, w górach Kłodzkich (Mittelwalde), na torze kolei Międzybórz-Praga. Natura nie poskąpiła im urody, a by urozmaicać gościom pobyt wycieczkami i najcudniejszemi widokami, które nagle i niespodzianie ze szczytów się odkrywają, zachwycając bogactwem i rozmaitością, spragnionych pięknej natury miłośników. Szeroka i długa dolina, otoczona zielenią wonnych, smerekowych lasów i górami, oto tło dla rozsianych w koło wil, domów i pałaców Langenau, w których mieszkają kuracjusze. Lud tu czysto katolicki, kościołów kilka, ale bez stałych księży, których zastępują zamiejscowi przybyli dla kuracji duchowni. Zarząd kąpielowy nie szczędzi kosztów ani starań, aby uprzyjemnić czas

sezonu koncertami, reunionami i wycieczkami w okolice. W przeszłym tygodniu sto przeszło osób wybrało się odwiedzić „Wustung“, gdzie widok śliczny na góry Kłodzkie, mianowicie przy zachodzącym słońcu i gdzie sztuczna hodowla pstrągów świetnie jest rozwinięta. Teraz wybiera się całe towarzystwo do Wölfelsgraude, gdzie jest wodospad 22 metry wysoki, którego wody z szumem i łoskotem spadają w przepaść. W okolicy Langenau leży sławne z taniego obuwia miasteczko Mittelwalde, gdzie również znajdują się fabryki firanek. Reuniony co tydzień, teatr dwa razy tygodniowo, wcale nieźle zorganizowany, doskonała orkiestra, oto reszta rozmaitości naszego tu pobytu. Kurację prowadzimy według wskazówek dra Zakrzewskiego, czerpiąc kubkami z źródeł świętych Emilien-Quelle, a kąpiąc się w sławnie działających borowinkach. *S.*

Nie ma suchot!

Walka z tą straszną chorobą, dziesiątkującą ludzkość, mimo niefortunnych doświadczeń Kocha, dotąd nie ustała. Przeciwnie nabiera ona z dniem każdym siły, a świeżo wystąpił lekarz szwajcarski, dr Viquerat, który twierdzi, że znalazł lekarstwo na suchoty. Kilka dni temu przybył on do Genewy, celem zapoznania kół lekarskich miejscowych z nowo odkrytą metodą leczenia. Zapowiadana konferencja odbyła się wobec licznej gromady profesorów, lekarzy i studentów wydziału lekarskiego przy Uniwersytecie genewskim.

Po zaznaczeniu ważności przedmiotu i niewielkich w tym kierunku otrzymanych do tej pory rezultatów, dr Viquerat przyznaje, że spadek po poprzednikach jego nie należał do nęcących, że jednak dla dobra ludzkości nie wahał się go podjąć. Udało się wprawdzie, a przynajmniej w części, uczynić zwierzęta odpornymi na pewne choroby, skutkiem wyzyskania posiadanej przez mikroby tychże chorób właściwości wydzielania z siebie w kulturze ciał, w których same giną zatrute, lasecznik wszakże tuberkulozy ciał takich nie wydziela, wszelkie zatem próby, czynione z produktami kultur organizmu tego, spełżyły na niczem, czego dowodem tuberkulina Kocha.

Zwrócono się z kolei do krwi zwierząt, przypuszczalnie odpornych, jak pies i koza, dr Viquerat jednak wykazuje, że są one tylko mniej czułe na zarazek tuberkulozy od królika, świnki morskiej, a nawet człowieka.

Za to faktem jest, że niektóre kozy (te których mleko wydaje woń charakterystyczną), a nadewszystko osieł, odpornymi są zupełnie. Studując właśnie wpływ szczepienia tuberkulozy na zwierzęta te, dr Viquerat doszedł do wyników, o których mowa.

Lasecznik tuberkulozy dla rozwoju swego i rozmnażania się potrzebuje specjalnego podłoża i wielkiej ilości tlenu; posiada on własność przyciągania ciałek krwi (*Anlockungskraft* Niemców, *action chimiotactique positive* Francuzów). Jeżeli więc zastrzykniemy lasecznik tuberkulozy w tętnicę zwierzęcia wrażliwego na działanie zarazka, znajdzie się on w ośrodku sprzyjającym sobie, w następstwie zaś, dzięki wspomnianej wyżej *Anlockungskraft*, wytworzy się dokoła niego zbiorowisko ciałek krwi, stanowiące tuberkulę. W dalszym ciągu działania tego, tuberkuly ściągają ku sobie znaczną ilość krwi, która w końcu, dobywając się z naczyń mniej lub więcej obfitą wydzieliną, wysiękiem (*exsudation*), dostarczy lasecznikom potrzebnego tlenu. Ale wydzieliną ta właśnie, całe stanowi niebezpieczeństwo choroby; ona to zabija w tuberkulicznym zapaleniu błon mózgowych (puchlinie wodnej mózgu); ona niebezpiecznym czyni zapalenie tuberkuliczne błony brzusznej, a wyzdrowienie w wielu wypadkach następstwem było prostego nacięcia, umożliwiającego odpływ wysięku. Gdy bowiem ten ostatni nie naciska już naczyń, odprowadzają one do serca krew przyciąganą ku tuberkulom, skutkiem czego laseczniki, nie mając dostatecznej ilości tlenu, przestają się rozwijać.

Dr Viquerat twierdzi więc, że lasecznik tuber-

kulozy nie wydziela ani ciał trujących, ani ulegających rozkładowi, że nie jest zatem niebezpiecznym sam z siebie, i że staje się nim jedynie, wywołując zapalenie i wysięk, których następstwem dopiero zaburzenie śmiertelne. Jako dowód wskazuje nam przebieg sprawy w organizmach zwierząt odpornych. Jeżeli w żyły osła, zastrzykniemy lasecznik tuberkulozy, ulokuje się on w płucach, a ponieważ nie znajdzie tu sprzyjającego sobie podłoża, nie rozmnoży się, nie przyciągnie krwi, i nie wywoła wysięku, a zwierzę po miesiącu do zupełnego wróci zdrowia; dostawszy się do błony muzgowej, także nie spowoduje zapalenia.

W wypadkach zatem tuberkulozy ostrej u człowieka (*tuberculose miliaire aigře*), jak zapalenie wyżej wzmiankowane, dość jest ułatwić odpływ wysięku dla powrócenia zdrowia: trepanacja czaszki np. powstrzyma zapalenie błony mózgowej.

Ale u człowieka wypadki tuberkulozy ostrej, daleko rzadsze są od przejawów jej chronicznych, pozbawionych wysięku ale związanych z wydzielaniem się ciała specjalnego, przypominającego ser (*matière caseuse*). Gdy ciało to w płucach, dostanie się na działanie powietrza, wnet się rozwarza, na jego zaś miejscu występują wgłębienia (*cavernes*), wypełniające się zwyczajnymi mikroorganizmami ropnymi; a wtedy śmierć nie tyle dziełem jest lasecznika tuberkulozy, jak następstwem przewlekłego ropienia, wycieńczającego organizm.

Cóż zatem czynić? Osieł odporność swoją na tuberkulozę zawdzięcza pewnemu nieznanemu ciału, wchodzącemu w skład jego krwi, a która się z niej i wydzielinom jego dostaje, a mianowicie mleku. Ciało to niedopuszcza *kaseifikacji*, tj. wytworzenia się materji serowatej. I rzeczywiście, przy stosowaniu zastrzykiwań podskórnych z krwi osłej na świnkach morskich, zakażonych poprzednio tuberkulozą, a powtarzanych co drugi dzień, te ostatnie przychodzą do zdrowia; dr Viquerat, jak zapewnia, posiada kilka osobników od roku już wyleczonych. Zaleca więc wstrzykiwanie podskórne, co drugi dzień, dziesięciu centymetrów sześciennych (czyli łyżkę stołową) surowicy (krew oddzielona od skrzepu) osłej, we wszystkich wypadkach tuberkulozy płucnej i innej, w których nie przyszło jeszcze do ropienia: środek to zupełnie niewinny; radzi prócz tego używać do wewnątrz mleka osłego.

Dr Viquerat proponuje zatem:

- 1) W wypadkach tuberkulozy ostrej, użycie operacyj ułatwiających odpływ wysięku.
- 2) W wypadkach chronicznych, zastrzykiwanie podskórne surowicy osłej.

Tego ostatniego środka jednak nie zaleca używać tam, gdzie już przyszło do ropienia i powstawania wgłębien, jamek (*cavernes*).

Dr Viquerat jest wychowawcą Uniwersytetu genewskiego, pracował następnie długo w laboratorjach bakterjologicznych niemieckich. Obecnie praktykuje w miasteczku Moudon, w kantonie Vaud, stacji kolei, łączącej Lozannę z Solurą.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował asystenta kasy krajowej p. Stanisława Sobolewskiego oficjałem kasowym.

Konkurs. W celu rozdania zapomóg z fundacji jubileuszowej urzędników sądowych okręgu Sądu kraj. wyższego we Lwowie ogłoszono konkurs do 15 września 1894. Do korzystania z dobrodziejstwa tej fundacji uprawnione są wdowy i sieroty po najuboższych urzędnikach sądowych okręgu lwowskiego c. k. sądu krajowego wyższego XI. X i IX klasy rangi. Podania zaopatrzone w świadectwo ubóstwa i dokumenty wykazujące, że mają względnie ojciec, był urzędnikiem sądowym powyższego okręgu i wskazanej klasy rangi, wniesione być mają w terminie oznaczonym do dziennika podawczego c. k. Namiestnictwa.

Licytacje. Sąd pow. w Kolbuszowej ogłasza, że 7 września i 12 października odbędzie się w tymże sądzie egzekucyjna sprzedaż dwóch realności przez publiczną licytację. Cena wywołania co do jednej realności 700 zł., drugiej 400 zł., wadium co do pierwszej 70 zł., drugiej 40 zł.

